证券代码：001317.SZ                                                                证券简称：三羊马

债券代码：127097.SZ                                                                债券简称：三羊转债

申港证券股份有限公司

关于三羊马(重庆)物流股份有限公司向不特定对象

发行可转换公司债券

第一次临时受托管理事务报告

（2025 年度）

债券受托管理人

二〇二五年六月

1

声  明

本报告依据《公司债券发行与交易管理办法》（以下简称“《管理办法》”）、

《三羊马（重庆）物流股份有限公司公开发行可转换公司债券之受托管理协议》

（以下简称“《受托管理协议》”）、《三羊马（重庆）物流股份有限公司向不特定

对象发行可转换公司债券募集说明书》（以下简称“《募集说明书》”）等相关公

开披露文件、第三方中介机构出具的专业意见等，由本次债券受托管理人申港

证券股份有限公司（以下简称“申港证券”）编制。申港证券对本报告中所包含

的从上述文件中引述的内容和信息未进行独立验证，也不就该等引述内容和信

息的真实性、准确性和完整性做出任何保证或承担任何责任。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相

关事宜做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为申港证券所作的

承诺或声明。在任何情况下，投资者依据本报告所进行的任何作为或不作为，

申港证券不承担任何责任。

如无特别说明，本报告中相关用语具有与《募集说明书》中相同的含义。

2

申港证券作为三羊马（重庆）物流股份有限公司（以下简称“三羊马”或

“公司”）向不特定对象发行可转换公司债券（以下简称“本次债券”）的保荐

人、主承销商和受托管理人，持续密切关注对债券持有人权益有重大影响的事

项。根据《公司债券发行与交易管理办法》《可转换公司债券管理办法》《公司

债券受托管理人执业行为准则》等相关规定以及本次债券《受托管理协议》的

约定，现就本次债券重大事项报告如下：

一、本次债券的注册情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意三羊马（重庆）物流股份有限公司

向不特定对象发行可转换公司债券注册的批复》（证监许可〔2023〕1981 号）

同意注册，公司向不特定对象发行可转换公司债券 2,100,000 张，每张面值为人

民币 100 元，按面值发行，共计募集资金 21,000 万元，扣除承销和保荐费用

421.47 万元（含增值税）后的募集资金实际到账金额为 20,578.53 万元。上述募

集资金到位情况业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具

《验证报告》（天健验〔2023〕8-32 号）。

公司本次发行的可转换公司债券于 2023 年 11 月 17 日起在深圳证券交易所

挂牌交易，债券简称“三羊转债”，债券代码“127097”。

二、本次债券基本情况

一、债券简称：三羊转债

二、债券代码：127097

三、债券发行量：21,000.00 万元（210.00 万张）

四、债券上市量：21,000.00 万元（210.00 万张）

五、债券上市地点：深圳证券交易所

六、债券上市时间：2023 年 11 月 17 日

七、债券期限：2023 年 10 月 26 日至 2029 年 10 月 25 日（如遇法定节假日

或休息日延至其后的第 1 个工作日；顺延期间付息款项不另计息）

3

八、债券转股期的起止日期：本次发行的可转债转股期限自发行结束之日

（2023 年 11 月 1 日，T+4 日）起满 6 个月后的第一个交易日起至可转债到期日

止，即 2024 年 5 月 1 日至 2029 年 10 月 25 日（如遇法定节假日或休息日延至

其后的第 1 个工作日；顺延期间付息款项不另计息）。

九、债券付息日：每年的付息日为本次可转换公司债券发行首日（2023 年

10 月 26 日）起每满一年的当日。如该日为法定节假日或休息日，则顺延至下

一个工作日，顺延期间不另付息。每相邻的两个付息日之间为一个计息年度。

每年的付息债权登记日为每年付息日的前一交易日，公司将在每年付息日

之后的五个交易日内支付当年利息。在付息债权登记日前（包括付息债权登记

日）申请转换成公司股票的可转换公司债券，公司不再向其持有人支付本计息

年度及以后计息年度的利息。

十、可转换公司债券登记机构：中国证券登记结算有限责任公司深圳分公

司。

十一、保荐人（主承销商）：申港证券股份有限公司

十二、可转换公司债券的担保情况：控股股东、实际控制人邱红阳为本次

向不特定对象发行的可转换公司债券提供保证担保，担保范围为本次发行的可

转债 100%本金及利息、违约金、损害赔偿金及实现债权的合理费用，担保的受

益人为全体债券持有人，以保障本次可转债的本息按照约定如期足额兑付。同

时，股东大会授权董事会在控股股东、实际控制人邱红阳为本次向不特定对象

发行的可转换公司债券提供保证担保的基础上择机增加适当增信方式用以保障

本次可转债的本息按照约定如期足额兑付。

十三、可转换公司债券信用级别及资信评估机构：公司聘请了东方金诚国

际信用评估有限公司为本次发行的可转债进行信用评级。根据其出具的债券信

用评级报告，三羊马主体信用等级为 A+，本次可转换公司债券信用等级为 A+，

评级展望稳定。债券存续期内，东方金诚将每年至少进行一次跟踪评级。

4

三、本次债券重大事项具体情况

（一）2024 年度权益分派

1、2024 年度权益分派的具体情况

2025 年 5 月 19 日，公司召开 2024 年年度股东大会审议通过了《关于 2024

年年度利润分配预案的议案》，即以实施权益分配方案时股权登记日的总股本为

基数，向实施利润分配方案时权益登记日在册的全体股东每 10 股派发现金红利

1.00 元（含税），送红股 0 股（含税），不进行资本公积金转增股本，剩余未分

配利润结转下一年度。本次权益分派的具体内容详见公司已公开披露的《三羊

马（重庆）物流股份有限公司 2024 年年度权益分派实施公告》（公告编号：

2025-045）。

2、转股价格调整方式及计算过程

根据本次债券《募集说明书》的有关约定，本次债券发行后，若公司发生

派送股票股利、转增股本、增发新股（不包括因本次发行的可转换公司债券转

股而增加的股本）、配股以及派发现金股利等情况，将按下述公式进行转股价格

的调整（保留小数点后两位，最后一位四舍五入）：

派送股票股利或转增股本：P1=P0÷（1+n）；

增发新股或配股：P1=（P0+A×k）÷（1+k）；

上述两项同时进行：P1=（P0+A×k）÷（1+n+k）；

派送现金股利：P1=P0-D；

上述三项同时进行：P1=（P0-D+A×k）÷（1+n+k）。

其中：P1 为调整后转股价；P0 为调整前转股价；n 为派送股票股利或转增

股本率；A 为增发新股价或配股价；k 为增发新股或配股率；D 为每股派送现金

股利。

本次债券初始转股价格为 37.65 元/股。

2024 年 6 月，公司因实施 2023 年年度权益分派事项，对“三羊转债”的转

5

股价格进行调整，由 37.65 元/股调整为 37.53 元/股，调整后的转股价格自 2024

年 6 月 11 日（即除权除息日）起生效。

根据公司本次权益分派实施方案，公司本次债券转股价格应调整为 37.43

元/股，调整后的转股价格自 2025 年 6 月 25 日（即除权除息日）起生效。

（二）公司三分之一以上的董事、董事长及法定代表人发生变动

1、公司董事变动情况

根据公司发布的《三羊马（重庆）物流股份有限公司 2025 年第二次临时股

东大会决议公告》《三羊马（重庆）物流股份有限公司第三届董事会第二十九次

会议决议公告》《三羊马（重庆）物流股份有限公司关于公司董事会换届选举的

公告》《三羊马（重庆）物流股份有限公司关于选举产生第四届董事会职工代表

董事的公告》《关于选举董事长、董事会各专门委员会委员和聘任高级管理人员、

证券事务代表及董事长代行董事会秘书的职责的公告》，公司第三届董事会届满

换届，其董事变动情况如下：

职务 本次变更前 本次变更后

非独立董事

邱红阳

周淋

任敏

孙杨

周超

李刚全

任敏

孙杨

何昱

邵强（职工代表董事）

独立董事

刘胜强

左新宇

胡坚

徐辉

冷开伟

宋夏虹

上述董事任期至第四届董事会任期届满之日止。

2、公司董事长、法定代表人变动情况

本次换届前，公司董事长为邱红阳，并担任公司法定代表人；本次换届后，

公司董事长变更为任敏，任敏同时担任公司法定代表人。

3、新任人员简历

任敏女士，1976 年 6 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，专科学历，

信息管理与计算机运用专业。1998 年 9 月至 2012 年 3 月，先后就职于远成集团

6

下属单位上海远成物流有限公司、北京远成物流有限公司、四川远成投资发展

有限公司、远阳国际物流有限公司，任总经理；2012 年 6 月至 2014 年 3 月，就

职于成都华冈国际货运代理有限公司，任总经理。2014 年 4 月至 2018 年 9 月，

就职于三羊马（重庆）物流股份有限公司，任副总经理；2018 年 10 月至 2025

年 6 月，任董事、副总经理；2025 年 6 月至今，任董事、董事长；2025 年 6 月

至今，代行公司董事会秘书的职责；2014 年 6 月至今，任成都新津红祥汽车运

输有限公司执行董事、总经理；2022 年 6 月至今，任重庆西部诚通物流有限公

司监事。

孙杨先生，1986 年 12 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，硕士研究

生学历，运输与物流专业。2012 年 7 月至 2012 年 10 月，就职于中国包装总公

司，任总经理秘书；2012 年 10 月至 2013 年 8 月，就职于新疆中包能源投资有

限公司，任战略投资部部长兼物流业务部部长；2013 年 8 月至 2017 年 3 月，就

职于中国智能物流包装公司，任副总经理，和中包智能供应链管理（上海）有

限公司，任法定代表人；2012 年 4 月至 2017 年 3 月期间，曾任中国包装总公司

智能托盘项目领导小组办公室主任、市场部总监、总经理助理；2017 年 3 月至

2019 年 3 月，就职于北京长久物流股份有限公司，历任战略规划部部长、投资

并购中心部长、整车事业部总助、仓储事业部副总；2019 年 3 月至 2020 年 9 月，

就职于海南道远供应链管理有限公司，任联合创始人；2020 年 9 月至 2021 年

11 月，就职于中都物流有限公司，任社会车辆项目组专业副总监，2021 年 11

月至 2022 年 4 月，就职于中都物流有限公司天津科技分公司，任副总经理。

2022 年 5 月至 2023 年 11 月，就职于三羊马（重庆）物流股份有限公司，任副

总经理；2023 年 11 月至今，任董事、总经理；2024 年 10 月至今，任科赛捷

（重庆）物流有限公司董事；2025 年 4 月至今，任三羊马（海南）供应链管理

有限公司总经理；2025 年 4 月至今，任亚欧联（重庆）国际物流有限公司经理。

何昱先生，1973 年 10 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，硕士学历。

1993 年 6 月至 1999 年 6 月，就职于四川峨眉山盐化工业（集团）股份有限公司，

历任销售员、销售主办、销售主管；2002 年至 2003 年，就职于都江堰拉法基

水泥有限公司，任市场部副经理；2003 年至 2013 年，就职于重庆拉法基水泥

有限公司，历任销售总监、物流总监；2013 年至 2016 年，就职于談石中國金

7

融投資有限公司，任供应链副总裁；2017 年 11 月至 2024 年 9 月，就职于重庆

数道科技有限公司，任董事、总经理，（期间内 2018 年 2 月至 2024 年 9 月兼任

重庆道拓供应链管理有限公司执行董事、总经理，2021 年 12 月至 2024 年 4 月

兼任绿电数成新能源科技（重庆）有限公司执行董事、总经理，2023 年 2 月至

2024 年 10 月兼任重庆绿电交通建设发展有限公司副总经理）；2018 年 11 月至

2019 年 10 月，任玺拓能源有限公司监事。2024 年 10 月至 2025 年 6 月，就职

于三羊马（重庆）物流股份有限公司，任副总经理；2025 年 6 月至今，任董事、

副总经理。

邵强先生，1987 年 5 月出生，中国籍，无境外永久居留权，专科学历。

2008 年 8 月至 2009 年 10 月，就职于重庆联通渝北分公司，任客户经理。2009

年 10 月至 2022 年 5 月，就职于三羊马（重庆）物流股份有限公司，历任调度

中心经理、总经理助理；2022 年 5 月至 2025 年 6 月，任监事；2025 年 6 月至

今，任董事；2022 年 5 月至今，任重庆主元多式联运有限公司监事；2022 年 7

月至今，任定州市铁达物流有限公司监事；2024 年 4 月至今，任三羊马数园科

技（重庆）有限公司监事。

徐辉先生，1987 年 5 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，博士学历，

应用经济学专业。2019 年 12 月至今，就职于重庆工商大学会计学院，现为重

庆工商大学会计学院财务与会计研究中心主任。

冷开伟先生，1970 年 7 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，本科学历，

法学专业。1998 年 6 月至 2016 年 3 月，就职于重庆歌乐律师事务所，律师，曾

任副主任。2016 年 4 月至 2016 年 6 月，就职于上海段和段律师事务所，律师。

2016 年 7 月至今，就职于上海段和段（重庆）律师事务所，律师，任主任。

宋夏虹女士，1978 年 7 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，本科学历，

人力资源专业。2003 年 3 月至 2004 年 5 月，就职于北京中物联认证中心，任市

场部主管。2003 年 5 月至今，就职于中国物流与采购联合会汽车物流分会，历

任会员部主任、副秘书长、常务副秘书长、秘书长。

（三）监事会取消情况

8

公司 2025 年第二次临时股东大会审议通过了《关于修订公司章程及配套议

事规则的议案》。按照《中华人民共和国公司法（2023 年修订）》《关于新〈公

司法〉配套制度规则实施相关过渡期安排》及证监会配套制度规则等规定，公

司董事会下设的审计委员会将行使《公司法》规定的监事会的职权，公司不再

设监事会或者监事，公司《监事会议事规则》将相应废止。

四、上述事项对上市公司的影响

公司本次权益分派符合有关法律法规和公司章程规定，并综合考虑了实际

生产经营情况和未来发展前景的基础上作出，不会对公司的日常经营及偿债能

力造成重大不利影响，对转股价格的调整符合《募集说明书》的约定。

公司本次董事及董事长、法定代表人、监事变动事项审议程序合法合规，

不存在违反相关法律法规及公司章程约定的审议程序的情况；本次董事及董事

长变更为任期届满而发生的正常人事调整，相关董事符合任职资格和条件。本

次人事变动后，发行人董事会人数符合发行人《公司章程》要求的人数，不影

响董事会决议有效性，发行人治理结构符合法律规定和《公司章程》规定，不

会对公司日常管理、生产经营及偿债能力产生重大不利影响。公司控股股东和

实际控制人未发生变化。

申港证券作为本次债券的受托管理人，为充分保障债券投资人的利益，履

行债券受托管理人职责，根据《公司债券受托管理人执业行为准则》的有关规

定出具本临时受托管理事务报告。申港证券将持续密切关注公司对本次债券的

本息偿付情况以及其他对债券持有人利益有重大影响的事项，严格履行债券受

托管理人职责。

特此提请投资者关注本次债券的相关风险，并请投资者对相关事项做出独

立判断。

（以下无正文）